












ODEZWA

Dziesięć blisko lat ubiega od chwili, kiedy się zgromadził w Krakowie Pierwszy Kon 
gres historyczny polski imienia Długosza.

Jak obfitą w następstwa była działalność tego Zjazdu, o tern ledwo przypominać po
trzeba. Jego obrady i uchwały wyjaśniły sprawę organizacyi pracy naukowej nad dziejami
Polski, zakreśliły pracy tej odpowiednie kierunki, wytknęły jej program, który dzisiaj w części
już spełniony, niemały przyniósł dla nauki pożytek.

Po upływie lat dziesięciu, w ciągu których praca ta znacznie postąpiła naprzód i
wobec nowych znalazła się pytań, a w części i odmiennych warunków, użyteczność ponownego
Zjazdu historycznego, któryby program dawniejszy uzupełnił i rozszerzył, nie powinna ulegać
wątpliwości.

W przewidywaniu tej rzeczywistej potrzeby powziął też już Zjazd Długoszowy uchwałę,
»ażeby za kilka lat odbył się ponowny Zjazd historyków w najszerszem tego słowa pojęciu«.

Tej uchw ale stało się dotąd tylko częściowo zadość. Zgrom adził się w Krakowie
w r. 1884 Kongres imienia Kochanowskiego, który zajął się jedną tylko stroną przeszłości dzie
jowej Polski, t. j. historyą literatury i oświaty polskiej.

Czyniąc zadość pow szechnie odczuwać się dającej potrzebie, a z arazem wypełniając
m andat Długoszowego Zjazdu, postanowiło tedy Towarzystwo Historyczne we Lwowie zwołać

Drugi Zjazd historyków polskich do Lwowa w pierwszych dniach drugiej połowy
lipca 1890 roku, i poruczyło przeprowadzenie tej uchwały niżej podpisanemu Komitetowi.

Przedmiot obrad Zjazdu stanowić będą nauki historyczne w najobszerniejszem tego
słowa znaczeniu, dotyczące jakiejkolwiekbądź strony przeszłości dziejowej Polski, odnoszące się
zarówno do jej historyi ogólnej, jako też historyi prowincyonalnej, przedewszystkiem zaś Litwy
i Rusi.

Ponieważ nauka historyi polskiej w ciągu ostatnich lat dziesięciu znacznie postąpiła
naprzód, zarówno przez ogłoszenie wielu ważnych wydawnictw źródłowych jako też dokonanie
badań przygotowawczej natury, przeto w pierwszej linii będzie zadaniem Zjazdu przedsięwziąć
próbę zgromadzenia i ujęcia w jedne całość owych licznych, ale dotąd porozrzucanych i w prze
ważnej części luźnie stojących zdobyczy naukowych ostatnich czasów, a zatem zwrócić uwagę
na syntezę dziejów Polski przez szereg wykładów, przedstawiających na ściśle naukowej
podstawie ogólniejsze poglądy bądź to n a całość historyi polskiej, bądź też n a znaczniejsze
epoki jej rozwoju, bądź też wreszcie n a ważniejsze instytucye i .stosunki dziejowego życia
narodu polskiego.

Obok tego Zjazd nie będzie mógł przepomnieć o innem jeszcze ważnem zadaniu,
które go czeka. Jakkolwiek Zjazd Długoszowy załatwił ju ż wiele pytań, dotyczących metody
badania historycznego i sposobu wydawnictwa źródeł dziejowych, to jednak nie wyczerpnął ich

wszystkich; nadto zaś wobec postępu nauki i coraz dalej sięgających odkryć źródłowych nas u 
nęły się w ostatnich czasach nowe kwestye wydawniczo-metodyczne, które wymagają
szczegółowego omówienia. Temi kwestyami, w stępując w ślady Długoszowego Kongresu, zajmie
się także* Zjazd Drugi.



Podejmując się włożonego na siebie zadania, podpisany Komitet Drugiego Zjazdu
wyraża przekonanie, iż w sprawie pierwszorzędnej dla nauki doniosłości dozna chętnego i ży
czliwego poparcia ze strony ogółu społeczeństwa polskiego, a przedewszystkiem ze strony
wszystkich zawodowych pracowników n a niwie historyi polskiej. Wzajemne zetknięcie, wymiana
zapatrywań, dokładne omówienie wątpliwych pytań, staną się bodźcem i zachętą do dalszej
pracy, a zapewne nie przejdą bez pożytku dla nauki i społeczeństwa.

Bliższe szczegóły Zjazdu zostaną w swoim czasie ogłoszone.

We Lwowie, w październiku 1889 r.
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